De abrosij mediolanensis episcopi atque fiducia dictum valentiani viij.

Edictum valentiniani et ualentis de consubstantiali trinitate, ix.

Epistola illiricanorum episcoporum ad orientales episcopos peritentium

consubstantialem trinitatem. Ca. x.  
 De heresi audeanoy. Capitulum xi.  
 De lapsa ceno concilio. Capitulum duodecimum.  
 Quomodo valens factus fuerit arrianus. Ca. xiiij.  
 Qua crudelitate valens sit vsus aduersus orthodoxos. Ca. xiiij.  
 De tyrannide et de poitione procobij. Ca. xv.  
 De exilio sancti eusebij . samosatani pontificis . et quia ciues eius  
 amore fidei alio epo se subdere noluerunt. Ca. xvi.  
 De exilio barsini epi. Capitulum xvij.  
 Idem de crudelitate valentis qua gessit aduersus orthodoxos extin-  
 cto procopio. Capitulum xviii.  
 De eunomio heresi arca. Capitulum xix.  
 De seucia valentis contra constantinopolitanos orthodoxos. xx.  
 De destructione muroy calchedoneniy. Ca. xxi.  
 De natiuitate valentiniani minoris . et de immensitate grandinis  
 et de ortu principis gratiani. Ca. xxii.  
 Quomodo arriani macedonianos fuerint psecuti et illi se contulerit  
 ad liberiu . et quod libellus macedoniy libero rono datz epo. xxiiij.  
 Epistola liberi et siciliensis daltij ad macedonios epos p<sup>r</sup> p<sup>r</sup>iaz. xxiiij.  
 Cur eunomius ab eudoxio segregatus sit. Ca. xxv.  
 De latebris athanasij. Ca. xxvi.  
 De exilio tramenti . ubi liberi littere . et oxidetaliu sunt recepte. xxvii.  
 De eudoxio arriano qui fuerat constantinopolitanz eps et de psecu-  
 tione valentis ppter euagrium orthodoxum epim. Ca. xxviii.  
 Quia octoginta orthodoxoy a valente i naue cremati sunt. xxix.  
 Quid valens gesserit cappadocia et antiochia. Ca. xxx.  
 Quid edissa vel quomodo mulier cum suo filio . currens ad martiriu  
 et prefectu et impatore stupore facti a crudelitate remouerit. xxxi.  
 De examinatioe exilij plurimoy orthodoxoy. Ca. xxxii.  
 De miraculis confessoy. Capitulum xxxiiij.  
 De responso demois qui post valentem impaturz esset et qz valens  
 ob hoc multos occideret. Ca. xxxiiij.  
 De basilio cappadocie . et quod minas euaserit. Ca. xxxv.  
 De fine athanasij alexandri . et successione petri et seuidione contra  
 eu facta . et quia rome profectus est. Ca. xxxvi.

Qua crudelitate lucius alexandriā fuerit introductus. Ca. vij.  
Que miracula gesserit heremite in exiliū a lucio destinati. xxxviij  
Littē petri alexandriini pōtificis in quibus lucij mala referunt xxxix

Incipit liber septimus,

Socrates,

**M**ilites igitur in maximā estuationē venientes omi-  
ssa omni dilatiōe altera die iouiniano insulas im-  
peratoris imponunt. Erat autē vir fortis et nobilis  
et illo tempore millenarius. quo iulianus electionē  
militibus lege pposuit ut aut sacrificarēt. aut militia  
cederent. Qui cingulum magis elegit amittere. quā impatoris p-  
ceptionibus impijs obedire. Nunc ergo tunc iulianus ppter neces-  
sitate inter viros militares habebat. Qui cum violentē a militibus  
ad imperiū traheretur. clamabat dicens. non se velle paganis ho-  
minibus imperare cū ipse cristianus existeret. Cūq; vox omnium  
cōmuniter proclamasset dicentium se quoq; esse cristianos. suscepit  
imperium.

Theodoricus,

**S**ogitabat itaq; iouinianus de cōmuni salute. et quō posset de  
medio hostium illesum exercitū liberare. Nec indignus grāde  
consilio. h̄ seminibus pietatis utilissimū vindemiauit fructū. Repete  
nāq; suam puidentiā deus ostendit. et fluctuacōez eius ad portum  
tranquillitatis adduxit. Dum enim huius angustia persarum rex  
agnouisset. missa legatione petiuit pacem. deinde cibaria militibus  
destinauit et forum. venalium eis pparari in deserto pcepit. Celebra-  
tisq; federibus. exercitū reduxit incolomem.

Socrates,

**S**ve pacta quantū ad gloriam romanorum turpia. h̄ tēpori  
congruebāt a missa nāq; siria et travita persis mesopotamie  
ciuitate discessit. Nec itaq; nunciata. xpianos confortauerūt. paga-  
nis intulerunt luctū. Porro milites. incautū iuliani feruorem. val-  
de culpabant. Causamq; damni finitū romanorū ei potius inferebāt  
quō a persarum quasi pposito seouctus. naues q̄ perfluuū frumēta  
deueberant incendio. et famem militibus irrogauit.

Ca. ij.

**N**unc itaq; sophista libanius lamentacōis librum in iulianū  
conscripsit. quē iulianum denominauit. fascino quippe  
laudato illius. in quo etiam meminere librorū. quos contra xpianos

ediderat iulianus. Et si quidem laudes imperatoris sophista dixisset. ego quiescerem vestigia historie sequens. Sed quoniam tanquam callidus rethor memoria iuliani librorum christianam videtur lacerare religionem propterea contra eum positum primum verbis ipsius pauca dicenda sunt.

Hieremias inquit noctes amplius imperator extendens et incumbendo libris palestinum hominem deum deique filium referentibus preliabatur obnixus et redarguendo preualuit. ut risum et quendam ostendit inanitatem eorum que coluntur a talibus. in quibus laboribus sene tiriio sapientior est inuentus. Propicius autem sit iste tiriio et placide verba mea suspiciat tanquam a filio victus est. Nec quidem sophiste libani sunt. Verum ego sophistam cum optimum fuisse noui tamen si non eius religionis cuius imperator fuisset. Omnia que de iuliano christiani etiam iste tunc diceret. et forsitan quasi rethor arguerit. Nam et uiuo constantio laudes et eo defuncto criminibus plenas iniurias eius effudit. Et si senex porfirius fuisset imperator et eius libros iuliani proposuisset operibus. Sed et iulianus si sophista fuisset dixisset forsitan etiam ipsum malum sicut ethiuolum. Quia ergo ille tanquam eius secte et tanquam sophista et amicus imperatoris. que ei sunt uisa dixit ei nos ut possumus obuiemus. Primum itaque dixit. quod libris incumbere. hieremias noctes extendens. Incumbere namque significat. quia intentionem habuit ut uituperationem conscriberet. sicut consuetudo sophistis est. nam olim hos libros scierat. Sed tunc incumbere. et maximo prelio contendebat. Vnde palam est. quod non sicuti libani putat redarguendo preualuerat. sed infirmitate sue ueritatis estuabat et ea que bene illic cauteque sunt posita tanquam detractor lacerare laborabat. Omnis enim qui resistit alicui nunc uertendo. nunc celando ueritatem. mentitur aduersus eum contra quem litigat. Et qui in sensus alicui est. omnia sicut hostis non solum agit. sed etiam loqui contendit. Quia uero iulianus atque porfirius quem tiriium senem uocat detractores ambo fuerunt. suis sermonibus arguunt. Nam porfirius summi philosophorum socratis vitam dilacerauit in historia philosophica quam ipse conscripsit. et talia de eo retulit. qualia soliti derogationibus occupari. Et hec de illo socrate. qui apud grecos mirabilis castitate iusticia aliisque uirtutibus habebatur. Quem plato mirabilis eorum et philosophus peneofonte alter philosophorum thiasus. non

solum tanquã deo amabilem honorauit . sed etiam ultra hominem  
sapuisse pronunciauit. Porro iulianus zelatus partem s passionez  
propriam in cesaribus enudauit, Et omnium ante se regnantium s  
vitas carpens s neq; philospho marco pepercit, Igitur ambo de-  
tractores fuerunt . Non opus habeo plurimis vti sermonibus s  
Ego nang; ex vtrozq; verbis mores eorum conijciens hec ex dixi .

Quid aut de iuliano sergorius nazanzenus retulit s audiamus  
Nãt enim in secũdo libro contra paganos hec verba post alia. Nec  
equidẽ de iuliano alijs ipã experimenta tradiderunt , Et assumpta  
potestas imperij. Michi aut olim eius mores comperti sunt . dum  
hunc virum in athenis datus agnouissem Venerat enim illuc . dũ  
frater eius imperatori videret inimicus s fuit q; aduentus eius ratio  
duplex. Vna quidem decentior qua dicebat se venisse ut videret hel-  
ladam atq; doceretur, Altera vero secretior et non nota plurimis s  
ut immolatores demonum et viros fallaces inquireret . quia nec dũ  
habebat impietatis sue licenciam. Tunc igitur non frustra consi-  
deravi virum s non enim fortuite ista conspexi sed faciebat me cau-  
tum inconstãtia morum eius . et excessus vberior. Vates enim egre-  
gius est qui bene considerat s nullum enim signum in eo michi vti-  
le videbatur, Ceruix inflexibilis s humeri iactabiles . oculi currẽtes  
huc illuc q; directi et furiose respicientes s pedes impacientes . nares  
spirantes iniurias atq; contemptum . schemata risibilia . et hoc ipm  
semper habentia . et risus incontĩnens . et quasi subbulliens s con-  
sensus . et negatio simul . ratio nulla ratione consistẽs s interragatio  
inordinata atq; responsio nulla congruentia sibi conueniens. Sed  
quid p vniuersa discurre s Nunc ante opera vidi ex operibus ipis  
agnoui s et si quidem essent michi presentes qui tunc aderant . testa-  
rentur quia cum hec vidissem . repente dixi , O quale malum nutrit  
respublica romanorum, Et cum hec pre dixissem . optaui me inue-  
niri debere mendacem, Melius enim fuerat hoc s quã ut tantis terra  
sceleribus impleretur, Nunquã arbitror talia fuisse prodigia . cum  
multa diluua . multa incendia . multe pestes et hiatus terre proue-  
nerint s licet homines inhumani et feroces cõpositisq; dissimilibus  
naturis fuisse referantur, Ob quã rem digno sua superbia sine con-  
clusus est. Nec gregorius de iuliano narravit Quia vero con-

cristianos multa verba proferentes • nisi sunt vim facere veritati .  
 Quedam ex sacris litteris pervertentes • alia permutantes • omnia  
 tamen secundum suam sumentes intentionem • multi eis obuiates  
 ista patefecerunt • destruentes et redarguentes eorum vana sophis-  
 mata ; et ante omnes origenes • licet an multa fuisset tempora . Ori-  
 genes enim ea que videbantur turbare legentes ; sacratissimas le-  
 ctiones obijciens sibi et interpretatus ea • detractor sophisticas ad  
 inuentiones exclusit . Que si sepius legissent iulianus et porfirius •  
 ea libenter accipientes • in aliud sua forte verba mutarent et non ad  
 blasphemie sophismata verterentur . Quia enim lacerare studuit  
 imperator apud idiotas et simplices verba faciens et non apud eos  
 qui scripturarum diuinarum obtinent virtutem • ex his palam est .  
 Sumens enim ea verba que dispensationis causa humanius po-  
 sita sunt • cum multa huiusmodi collegisset exempla • hec nouissime  
 dicit . Nec igitur singula si non aliquam habent ineffabilem contem-  
 plationem • maximis de deo blasphemis sunt plena . Nec ergo  
 iulianus • in tercio contra xpianos libro dixit . In libro autem suo  
 quem de cinismo conscripsit • docens quomodo sacras fabulas decet  
 fingi • dicit oportere hanc veritatem abscondi . Sic eni ait . Amat  
 enim natura celari • et abscondita deorum substantia non patitur nudis  
 verbis in aures introire pollutas . Apparet ergo per hec imperatoris  
 suspicionem habuisse diuinis scripturis quomodo essent verba mystica  
 ineffabilem quendam modum contemplationis habentia . Sed in-  
 dignatur • cur non omnes eandem sententiam habuerint • et insistit  
 his qui inter xpianos diuina simpliciter suscipere videntur eloqua .  
 Non igitur oportebat eum contra simplices insurgere nec propter  
 illos contra sacras litteras intumescere • neque odio habere et auersari  
 que bene magis intellexerat • quomodo non omnes tunc ita sentiebant  
 sicut ipse voluerat . Similis ergo porphirio factus est . Ille namque in  
 cesarea palestine a quibusdam xpianis cesus • iracundiam non fe-  
 rens xpianitatem deseruit per furorem • et odio inimicorum scribens  
 blasphemias • xpianitate priuatus est • sicut eum eusebius pamphi-  
 li redarguit • et eius verba destruxit . Imperator autem apud idiotas •  
 superbos inter xpianos extitit • ea passione in blasphemias porphirij  
 declinauit . Ambo siquidem sponte deliquerunt • et scientes peccato

dignissima pena multati sunt. Cum igitur sophista libanius .  
velut irridens dixisset hominem ex palestina deum et dei filium fa:  
ctum s oblitus suorum videtur esse verborum, Ad finem namq; ei?  
libri iulianum defecavit. sic inter alia dicens, Primum namq; nū:  
tium eius mortis pena peremerat s cur putaretur de deo mentitus.  
Deinde paululum descendens ait, O demonum alumne. demonūq;  
discipule. et demonum obseruator. Qui licet hoc aliter intelligeret s  
veruntamen hec eadem de iuliano dixit. Que xpiani exprobrantes  
affirmant, Si ergo eū laudare cogitabat. oportebat eum hoc nomē  
effugere . nec eum deo dicitur demonibus indicare . sicuti sermonem  
alium dedinavit. quem dum reprehenderetur de suis libris abscedit  
Quomodo enim homo crist? defecaretur. et quem admodum in a:  
perto homo fuerit. Inuisibiliter autem deus et quem admodū vtra:  
q; sint vera s xpianorum ratio sacra nouit. Pagani vero ante:  
quā credant s intelligere nequeunt. Dicit enim sermo diuinus. Ni:  
si credideritis. non intelligetis. Quapropter non erubescunt mul:  
tos homines defecantes s et vtiā bonis moribus institutos . aut  
iustos . aut castos . et non potius lubricos iniquos et ebriosos. id ē  
hercules dionisos et asclepios et sicuti frequenter in suis libris iuli:  
anus iurare non erubescit . quorum masculos feminasq; cupidoēs  
si numerare voluero. longa digressio generatur. Sed sufficit hec sci:  
re volentibus aristotelis pallium et corona dionisij et liber regni  
multe memorie turbarum q; poetarum . qui de talibus scribentes s  
vere ridiculū et inanitatem theologie ostendere paganorū. Quia  
vero proprium paganorum est homines summa felicitate defecare  
monstremus. Rodijs quadam calamitate detentis s responsum est  
datum . ut phrigium attin sacerdotem vesanie phrigium celebra:  
tibus placarent. Tale namq; responsum est . Attin placate deum  
magnum purum aonem bone vite diuitiarum datorem . comatū  
q; dionisium. Hoc itaq; responso s attin quia more vesano semet:  
ipm occidit . eundem aonem dionisium q; nominauit. Cūq; ale:  
xander macedonum rex transisset in asiam amfionem alexandro fa:  
uentes s carmina ista finxerunt, Iouem deorum consulem et miner:  
uam honoranter genitam . qui corpore mortali supernum abscon:  
dis regem. Quem iuppiter heroum seminavit generibus. adiutorē

bene legis leticie alexandrum statueret regem. Nec in parthia pronunciauit demon, Qui dum a potentibus adiuraretur. deificabat eos: quid enim dicamus dum etiam deomedem athletam deificauerint ita dicentes: vltimus heroum deomedis ciuitatis athletam quem sacrificijs honorate. quia mortalis iam non est: Propter hoc: ergo responso diogenis, Ciziceni vero tercium decimum deum adrianum appellauerunt. Sed etiam ipse adrianus amatum suum antinoum deificauit et hec ridiculum et inanitatem non dicit esse libanius. Nec ergo a nobis propter eius detractionem per digressionem dicta sufficiant.

Ca. vi.

**I**ouinianus igitur imperator mox ut imperij sui terras ingressus e primum hoc conscripsit. ut episcopi de exilio remearent et ecclesias eis reddendas esse professus est. qui expositam in nicea fidem inuolabiliter seruauerunt Scripsit etiam athanasio qui precipuus erat horum dogmatum propugnator. petens ut ei scriberet perfectam diuinorum dogmatum disciplinam, Qui eloquentiores episcopos congregans: rescripsit rogans ut fidem nicee expositam custodiret tanquam apostolicis dogmatibus congruentem, Cuius epistole verba sunt hec, Dyssimo itaq; dementissimo victori augusto iouiniano athanasius et reliqui episcopi venientes ex persona omnium episcoporum egiptiorum thebaidis et libie. Decet deo amabilez principem discendi habere voluntatem desiderium q; celestium: si enim vere es cor habes in manu deis. et impertum cum pace multis annorum curriculis gubernalis. Volente igitur a nobis tua discere pietate catholice ecclesie fidem. gratias ob hoc domino referentes. curauimus ut prolata ab omnibus patribus in nicea tue pietati insinuarem fidem, Hanc enim repudiantes quidam nobis equidem frequenter insidiati sunt. eo q; arriane non consentirem? insanie: auctores vero facti sunt heresis: et scismatum vniuersali ecclesie, Vera ergo et piani dominum nostrum ihesum xpm fides. est omnibus manifestata et ex diuinis litteris agnita. atq; electa In hac enim etiam sancti martirio consumati sunt. et requiescentes in domino nunc consistunt. Manserat itaq; semper illesa fides. nisi calliditas quorundam hereticorum eam violare presumeret. Arrius

enī quidā eiusq; sectatores erumpere et impietate aduersus eā in-  
ducē tēptauerūt. dicētes ex nō extātib; .et creaturā atq; facturā cōuer-  
tibilem; eē filiū dei. Pluriosq; p talia seduxerūt. Ita ut etiā q aliqō  
esse videbant. blasphemā hui; mōi traherent. Vex scī p̄res n̄ri olī  
oueniētes sicuti p̄xim; . in niceo cōcilio. arrianā quidē sectā ana-  
thematizauerūt catholice v̄ ecclie fidē scripta teste p̄fessi sūt : eaq; p̄oi-  
catiōe heresis exticta ē. q̄ vbiq; videbat accēsa. Nec itaq; fides p̄ oēs  
ecclias legebat. atq; p̄oicabat. S; quō arrianā heresim quā reuo-  
uare volentes. ip̄as fidē a p̄rib; in nicea p̄latā anathematizare p̄e-  
sumpserūt. aliq; v̄ fingūt se eā p̄fiteri. h̄ ip̄as veritatē negare noscūtur  
aliē interpretātes cōsubstāntialitatē. et spiritū sc̄m blasphemātes. cum  
dicūt eū creaturā esse atq; facturā p̄ filiū celebratā. Necessario consi-  
derantes lesiōez. q̄ hui; mōi causa cōn̄ pplm̄ generat. offerre tue pie-  
tati cōfessiōez. cōcili; niceni curauim; : ut pia religio tua cognoscat  
cū quāta scrupolositate cōscripta ē. et quātū errēt q̄ ext̄ eā volunt a-  
liquis edocē. Cognosce deo amabilis impator quō hec quidē p̄oicat  
a sc̄lo. et hāc p̄fessi sūt patres ī nicea cōueniētes. In hac q; fide cōcor-  
dāt omēs ecclie hispanie et britānie. Nec nō gallia italie. et valmacy  
constitute. In misia cappadocie. et macedonia. et vniūsa sil bellade.  
h̄ etiā vniuersa africa sardinia. cipro. creta. p̄aphilia. licia. isauria.  
et in omī egipto. et libia. p̄oto. et cappadocia. partibusq; vicis. et ori-  
entales ecclie p̄ter paucos arrij sectatores. Omniū nāq; p̄oictōz sen-  
tenciā exp̄imēto cognouim; et l̄teras habemus. eosq; nouim; deo  
amabilis impator. q; cū pauci quidā huic fidei cōnoicāt. p̄iudiciū  
facere nō poterūt : in toto orbe trarū. Multo enī t̄pe ab heresi arria-  
na pulsati. nllō etiā pietati tue cōtētiōe maxia cōnoicūt. Vt v̄a hec  
pietas tua cognoscat. licet sciat. t̄n̄ studuim; fide cōcilio niceno p̄fel-  
lam ab ep̄is trecētis decē et octo subiūgē. Est aut̄ hec niceni cōcili; fi-  
des. Credim; in vnū deū patrē om̄ipotētē. om̄iū visibiliū. inui-  
sibiliūq; factore; et ī vnū d̄nm̄ ihesū xpm̄ filiū dei. natū ex patre  
v̄nigenitū. h̄ ē de s̄ba patris. Deū de deo. lumē de lumē. deū verum  
de deo v̄ natū nō factū cōsubstāntialē patri p̄ quē om̄ia facta sūt q̄ in  
celo et q̄ ī trā : q̄ p̄t nos hoīes. et p̄t n̄az salutē descēdit. In carna-  
tus. ihūanāt; passus ē. et die terciā resurrexit. Ascēdit in celos. v̄-  
turus iudicare viuos et mortuos. Credim; et in spiritū sc̄m. Eos